CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 2165/2025

Maringá, 10 de dezembro de 2025.

Considerando as propostas de campanha do atual Prefeito, amplamente divulgadas durante

o período eleitoral, especialmente no que se refere a Segurança Pública na educação.
Considerando as propostas de fortalecer a segurança nas unidades Educacionais do

Município, através da instalação de câmeras de segurança nas escolas, e integração ao centro de comando e
controle de segurança, como também rondas policiais ostensivas nas imediações das instituições de ensino.

Considerando a implantação do programa Escola Segura em parceria com a guarda
municipal e o governo de estado (patrulha escolar).

Considerando que é dever do Vereador fiscalizar, bem como a necessidade de
transparência e prestação de contas à população.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr.  Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o quanto segue:

1 - quais dessas propostas já foram executadas até o presente momento;
2 - quais se encontram em andamento, com os respectivos prazos de conclusão;
3 - quais ainda não foram iniciados e quais os motivos;
4 - se há cronograma oficial para o cumprimento das metas apresentadas à população.
Atenciosamente, Vereador Professor Pacífico.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por José Carlos Pacífico, Vereador, em 11/12/2025, às 13:48,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0430636 e o código CRC 72E50873.

25.0.000017944-5 0430636v3